
 1  

AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI” 

con sede in Arcisate – via Roma n. 2 

Cod. Fisc. e n. Registro Imprese di Varese n. 02725860122 

C.C.I.A.A. di Varese n 02725860122 

VERBALE AMMINISTRATORE UNICO 

del giorno 29/12/2021 

 

Oggetto: Nomina RPCT anno 2022. 

 

VISTI: 

 

• La deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “Trasformazione della 

società “Farmacia Arcisate srl” in “Azieda Speciale A. Parmiani” e affidamento alla 

stessa dei servizi socio educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo 

libero”; 

• La deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “Revoca all’Istituzione 

A. Parmiani dei servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e 

contestuale assegnazione all’Azienda Speciale “A. Parmiani”; 

• il contratto di servizio per servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione 

consiliare n. 16/2016; 

• il contratto di servizio per svolgimento servizi educativi, culturali, sportivi così come 

approvato dalla deliberazione n. 30/2016; 

• l’assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci della società Farmacia 

Comunale di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in 

azienda speciale “A. Parmiani”; tale trasformazione avrà efficacia giuridica a decorrere 

dal 1° ottobre 2016; 

• decreto del Sindaco n.11 del 22.07.2021 con cui è stato nominato il Sig. Cristiano Colli 

quale Amministratore unico con decorrenza dal 22.07.2021; 

• il vigente C.C.N.L. Assofarm per i dipendenti di Aziende Farmaceutiche Speciali; 

• il vigente Regolamento aziendale di organizzazione degli uffici, dei servizi e della 

dotazione organica; 

• l’art. 114 del D.Lgs. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

• l’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

Atteso che: 

Il Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza (PPCT) dell’Azienda Speciale 

“A.Parmiani” deve essere redatto in coerenza con le disposizioni contenute nella legge n. 

190/2012 e smi e nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA).  

L’Azienda Speciale “A.Parmiani” ha redatto il piano tenendo conto della propria specificità 

organizzativa e strutturale, già per l’anno 2021 e precedenti. Il PPCT è da considerarsi un 

importante strumento organizzativo e di controllo interno al fine di prevenire i reati di 

corruzione. I destinatari del PPCT sono il personale dell’Azienda Speciale “A.Parmiani e 

tutti i soggetti esterni indicati nel par. 1.6 del PPCT. 

 

L'iter che ha portato alla predisposizione per gli anni precedenti del PPCT dell’Azienda 

Speciale “A.Parmiani si è sviluppato attraverso la nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT), in esecuzione dell'art. 1, comma 7, della 



 2  

legge 190/2012 e smi; il ruolo è stato ricoperto del Direttore generale Dott.ssa Merchione 

Silvia nell’ambito dei suoi poteri residuali, in qualità di Direttore dell’Azienda nonché di 

responsabile gestionale dell’ente come da Statuto approvato con D.C.16/2016. 

L’RPCT si occupa dell’elaborazione ed aggiornamento dell’analisi dei rischi di corruzione, 

della pianificazione delle azioni da intraprendere per ridurre i livelli di rischio identificati, 

della predisposizione ed aggiornamento della sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

internet dell’Azienda e della redazione del PTPCT. 

 

 

DETERMINA 

 

Di nominare RPCT per l’anno 2022, la Dott.ssa Merchione, in qualità di Direttore generale 

dell’Azienda. 

 

Di demandare al Direttore Generale: 

- la redazione, il monitoraggio e l’aggiornamento del PPCT 2022, come indicato sul 

piano stesso; 

- l’espletamento dei relativi atti gestionali ai fini di suddetta attività di controllo e 

dell’audit finale sul sistema; 

- la cura della pubblicazione del presente provvedimento, di tutta la documentazione 

e delle procedure inerenti alla predisposizione e gestione del PPCT 2022, in base alle 

disposizioni di legge vigenti, sul sito aziendale - sezione trasparenza. 

 

 

 

 

L’Amministratore Unico  

                                                                  

 F.to Sig. Cristiano Colli 

 

 

 

 


